Et ego Raimundus de Melgorio... derelinquo tibi, Raimundo Aerrado, et tuis quicquid juris in predicto portali, vel in ejus pertinentiis, vel in clavibus habebam, vel habere poteram, vel debebam, seu ego vel antecessores mei aliquo tempore habuimus: et promitto atque convenio tibi quod nunquam contra hec... veniam... sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei euvangelia.

Acta sunt hec et laudata in orto domus Vallis Magne, site juxta Montempessulannm. Horum omnium (4) testes sunt vocati et rogati Petrus Luciani causidiens, Poncius de Agone, Bernardus de Sancto Michaele milites, Guillelmus Aldeberti, Guillelmus Rotguerius, Guillelmus de Monte Arbedone, Stephanus de Limotgis, Bernardus Regordi, Raimundus Provincialis,

(1) Cart.: *in egressibus*.

(2) Cart.: *in foreis*.

(3) Cart.: *aliquid*.

(4) Cart.: *hominum* ou *hominum*.

Bernardus Bocacii, Petrus Veire, R. Rosselli, Guillonis Carnifex, Firminus sorcellerius et Ugo Laurencii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. C, fol. 236 r°).

CCL. — Août 1199

Pierre de Sauve et ses fils vendent en franc-alleu le moulin de Genzanel à Brès Gavaudan.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o XC^o IX^o mense augusti, ego Petrus de Salve, et nos ejus filii Bertrandus et Rostagnus... vendimus... tibi Briccio Gavaldano, et tuis, et quibuscumque volueritis ad omnes vestras vestrorumque voluntates plenarie faciendas, pro alodio libero, scilicet totam octavam partem, et quicquid habemus, vel habere debemus, in toto molendino de Genzanel cum ripariis, aquis, aqualibus, et aquarum decursibus, vercheriis, patuis, insulis, pisceriis, et cum omnibus explectis, introitibus et exitibus, et suis omnibus perlinenciis que pertinere possunt, vel debent.

Quod molendinum, seu locus ipsius molendini, est in flumine Amantionis in parrochia Sancte Marie de Veiruna, et confrontatur ex una parte cum honore Petri de Arzacio, et Senegundis sororis sue, et a corina cum riperia de Sadirone (1), et a vento cum flumine Amancionis.

Propter hanc autem vendicionem (2)... dedisti nobis XL solidos Melgorii, de quibus penes te nichil remansit in debitum... et si hoc amplius hoc precio valet... tibi... donamus; et quodcumque jus ibi habemus... in te et tuos transferimus; et... te... in corporalem possessionem mittimus.

Insuper in eadem venditione vendimus, et in ipso precio dictorum solidorum tradimus, et concedimus tibi Briccio et tuis albergum unius militis et dimidii, quod in ipso predicto molendino habemus, et habere debemus, pro expleto et nomine

(1) Lassederon: ruisseau non mentionné dans le *Dictionnaire topographique de l'Hérault*.

2. Cart.: *vendicionis*.

expleti, quod molendinus jam dictus habet in alio honore nostro qui est juxta ipsum molendinum : et de predictis XL solidis melgoriensibus, pro tota hac vendicione predictæ octave partis et alberghi unius militis et dimidii nomine ejus molendini de Genzavel, a te nos tenemus bene perpacati, et de illis te et tuos quitios clamamus penitus et absolvimus : et promittimus... tibi... quod ita hoc totum... faciemus te et tuos semper habere et tenere quiete pro alodio libero, et ab omni contradicente... defendemus.

Et etiam hec omnia et singula ego P. de Salve faciam vobis laudare ab aliis omnibus infantibus meis, quodcumque fuerint etatis, ad tuam tuorumque comonitionem et voluntatem.

Preterea nos omnes predicti promittimus et convenimus tibi, Briccio, per stipulationem, quod hec omnia... tenebimus...

Ego, Petrus de Salve, juro super hec sancta III^o Dei euvangelia : et nos, ejus filii, Bertrandus et Rostagnus, plevimus per fides nostras.

Horum omnium testes sunt Berengarius Bradi, R. Benedicti, P. Lombardi diaconus, et P. Lombardi draperius, P. de Petrone, G. de Vabre, P. Poncii draperius, et Johannes Scriptor, curie notarius, qui hec scripsit (1).

(Reg. C, fol. 173 v.)

CCLI. — Août 1199

Sauvegarde accordée par Arnaud de Pamiis, bayle de Montferrand, au nom de Raimond VI, aux habitants de Saint-André d'Aubeterre.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo nonagesimo nono, mense augusti, ego Arnaldus de Pamiis, bajulus Montisferrandi, auctoritate domini R[aimundi] Dei gratia ducis Narbone, comitis Tholose, marchio Provincie, per me

(1) Cart.: *scripsit*.

et per omnes successores meos bajulos domini comitis, assecuro, et in guidalico, et salvataria, et protectione, et custodia ejusdem domini comitis, et omnium amicorum et hominum suorum, recipio, statuo et esse imperpetuum decerno totam villam Sancti Andree de Albaterra, et omnes milites, et probos homines, et habitatores ejusdem ville, presentes et futuros, cum omnibus rebus et bonis suis, mobilibus et immobilibus, et se moventibus, ubicumque et quecumque sint, vel fuerint, ut in securitate, et protectione, et custodia, ac salvataria domini comitis, et omnium amicorum et hominum suorum, dicta tota villa de Albaterra, intus et extra, et omnes homines et femine et habitatores ejusdem sint semper et permaneant, in toto et per totum posse domini comitis et omnium amicorum et hominum suorum, in mari et in terra, in aquis et in omnibus locis, per pacem et per guerram, eundo, redeundo, permanendo, intrando, et exeundo, nisi propriis et certis culpis suis offensi fuerint.

Et nomine hujus salvatarie et protectionis habui ego Arnaldus ab hominibus predictae ville de Albaterra centum solidos melgorienses, ita quod nichil remansit in debitum. Et pro hac salvataria dabunt imperpetuum milites et homines ville de Albaterra, singulis annis, in festo sancti Petri de augusto, domino comiti, et per eum bajulo suo Montisferrandi, XXIII sextaria ordei, ita quod domino comiti vel ejus bajulo nullatenus liceat dictum ordeum vel hanc salvatariam in aliqua persona transferre : scilicet dictum ordeum portabitur ad Montemferrandum.

Testes sunt Petrus Bonus Homo, Poncius *des Crematz* presbiteri, Benedictus Pellerius, Petrus de Ayrelis presbiter, magister Stephanus presbiter et medicus, Bernardus de Magalona, Petrus de Galzanicis, et Bernardus de Porta notarius, qui hec scripsit.

(Reg. E. fol. 262 v^o; édité par M. Fabbé Villemagne, *Hist. de Teyran*, p. 15).

CCLII. — Novembre 1190

Ricarz, au nom de ses fils, vend à Bernard de Vendargues sa part sur les moulins de Sémalen.

Anno Dominice Incarnacionis M C^o LXXXVIII^o, mense novembris, ego Ricarz, uxor quondam Lamberti Berengarii, existens nutrix filiorum meorum Berengarii et Raymundi, videns et cognoscens in hoc utilitatem filiorum meorum predictorum, et ne eorum bona de cetero gravi fenore comprimerentur, habito et requisito consilio et assensu Berengarii Lamberti patris eorum, et Raymundi Benedicti, guadiatorum prefati Lamberti condam mariti mei... vendo... tibi, Bernardo de Venranicis, et tuis, ad omnes voluntates tuas... exceptis... cum consilio tamen prepositi Magalonensis, scilicet quinque *pecols* de illis XV *pecols* III^{or} molendinorum, qui sunt in riperia fluminis Lesi ad Saimalenes : et duo illorum sunt Mejani annonerii, et alii duo sunt riperii ex vento maris : et confrontantur cum via qua itur de Saimalens [blanc 2 centim.] vegenz, et ex omnibus partibus cum tua riperia : in quibus III^{or} molendinis tu habes VII *pecols* quos emisti de Guiraldo Maurini et fratre ejus, et Johannes Bertulfi III^{or} *pecols* cum uxore sua, quos tu tenes.

Et isti quinque *pecols* faciunt unum molendinum et quartam partem unius molendini : et hos quinque *pecols* cum omnibus suis pertinentiis pro indiviso tibi vendo.

Propter hanc autem vendicionem... dedisti michi mille et sexcentos sexaginta solidos melgorienses, quos plenarie a te habui et recepi, ita quod nichil remansit in debito : quos persolvisti michi in hunc modum : scilicet pro monachanda filia mea Maria DCXX solidos melgorienses : et residuos mille et quadraginta in solutione debitorum, que Lambertus Berengarius maritus meus debebat, que debita supradictos infantes meos valde adgravabant. Et hunc honorem diu venalem exposui, nec ab aliquo tantam pecunie quantitatem habere potui.

Sed quia res minoris sine decreto presidis alienari non possunt. hanc vendicionem tibi facio, requisito decreto et auctoritate Bernardi Lamberti, bajuli Montispezzulani; et ipsam vendicionem laudari et confirmari faciam ab infantibus meis, Berengario et Raymundo, filiis meis predictis, cum puberes facti fuerint, et ab eis illam ratam haberi; et hanc vendicionem faciam te... tenere quiete... Si vero aliquid inde a te... evictum fuerit... dono inde tibi et tuis regressum super omnes res meas ubicumque sint, et specialiter totum stare quod fuit Lamberti Berengarii mariti mei, quod est in Ordearia Veteri, et confrontatur ex una parte cum domo Petri Stephani, et ex alia parte cum domo Marie de Cagullis, via in medio; ita quod illud jus quod ego ibi habeo usque ad tria milia solidorum melgoriensium, nomine hereditatis mee, que est X milium solidorum, pro quibus omnia bona mariti mei michi sunt obligata, sicut in carta dotali, per manum Silvestri notarii facta, continetur, habeas obligatum eodem modo quo michi obligatum est, et omne privilegium quod michi datum est pro dote (1) mea exigenda.

Prescripta omnia pleuarie tenebo et observabo, ut in hac carta continentur, et nichil dixi... quominus hec omnia rata sint...

Et hec omnia facio ego Ricarz, existens nutrix filiorum meorum et filiarum mearum, sicut in testamento mariti mei continetur.

Sciendum vero est quod, ex quo dicti filii mei hanc predictam vendicionem laudaverint et pro eviccionem se obligaverint, deinde ego et hereditas mea, [et] specialis regressus quem tibi superius dedi, et omnia bona mea liberabuntur imperpetuum ab omnibus promissionibus et ab omnibus obligationibus, a me superius quolibet modo factis.

Quod ego Bernardus de Venranicis volo et concedo et promitto, ego B. de Venranicis, per stipulacionem tibi, Ricardi, quod, ad memoriam liberationis predictarum promissionum et obligationum, faciam tibi instrumentum, cum predicti duo

(1) Cart.: *dota*.

filiis tuis, Berengarius et Raymundus, pro predicta vendicione rata manenda se obligaverint.

Et ego B. Lambertus, existens bajulus Montispessulani, videns in hoc utilitatem dictorum infantum, huic prefate vendicioni auctoritatem meam accomodo, habito consilio propinquorum et amicorum dictorum infantum, viso etiam, audito et cognito testamento Lambertus patris eorum, in curia publicata, in quo memorata Ricarz legitime tutrix fuit instituta infantum suorum.

Horum omnium sunt testes Berengarius Lambertus, R. Benedictus, Bernardus *del Bacur*, Guillelmus de Puteo presbyter, Poncius de Anania, Bertrandus Bonus Amicus, Regort, Guillelmus de Castriis, Bertrandus de Bolicira, Silvester causidicus, et Guillelmus de Rabascenes causidicus, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. D. fol. 302 r^o)

CCLIII. — Avril 1200

Vente d'une terre, sise à Lattes, à Guillem VIII, seigneur de Montpellier.

Anno Dominice Incarnacionis M^o II^o, mense aprilis, ego Bertrandus de Monte Mirato... vendo... tibi domino Guillelmo, Dei gratia Montispessulani domino, filio condam Matildis ducisse, et omibus successoribus tuis, et quibus dimiseritis ad omnes voluntates vestras vestrorumque plenarie faciendas, videlicet totam unam peciam terre cum omnibus suis pertinentiis et adjacentibus, que est in terminio de Latis, et confrontatur cum via publica qua itur de Latis ad Salviniacum, et ex alia parte cum honore vestro, via in medio, et ex alia parte cum palude stagni, et cum salsoiris : in qua etiam pecia vos habetis consilium et dominium, et annuatim albergum VI militibus.

Propter hanc autem vendicionem... dedistis michi modo in presenti ex una parte MC solidos melgorienses, et ex alia parte III^m solidorum melgoriensium, pro quibus Bernardo Rostagni pignori obligata erat; et ita sunt III^m milia et C solidi

melgorienses, que nomine precii dicte terre a te, domino Guillelmo, plenarie habui et recepi : ita quod nichil remansit penes te ad numerandum vel ad solvendum : in quibus ex certa sciencia excepcioni non numerate pecunie renuncio : et quod dicta terra amplius hoc precio valet... illud totum... dono... et convenio vobis quod dictum honorem faciam vos... tenere quiete, et ab omni contradicente jure defendam ; et pro... eviccione dono... regressum super omnes res meas...

Et ego Bonafos, uxor Bertrandi de Monte Mirato, et nos filii eorum Raimundus et Bertrandus, omnia supradicta ex certa sciencia laudamus et confirmamus cum renunciacione juris scripti et non scripti ; et ad majorem cautelam in omnibus et per omnia supradicto precio, quod simul recepimus, supra nominatam terram jure perpetuo, tibi domino G[uillelmo] Montispessulani, et tuis, vendimus, tradimus, per stipulationem antepositam nos eciam per successores nostros omnes res, presentes et futuras, specialiter obligamus.

Hec ego Bertrandus de Monte Mirato, et ego Bonafos ejus uxor, et nos filii eorum, Raimundus et Bertrandus, per stipulationem promictimus et convenimus tibi, domino Guillelmo Montispessulani, et tuis, quod nichil unquam diximus .. quominus hec omnia et singula in sua firmitate remaneant : nec contra hanc vendicionem... aliquo jure... veniemus, nec aliquid horum imutabimus... nec aliquis homo... sed omnia plenarie tenebimus et observabimus sine dolo et fraude : sic Deus nos adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Hec omnia, sicut superius continentur, laudavit et confirmavit G. de Monte Mirato frater Bertrandi, et solvit domino Guillelmo si quid juris in dicto honore sibi competeat.

De omnibus, exceptis predicta Bonafos et Bertrando filio eorum, fuerunt testes Bernardus Lamberti bajulus, magister Guido, R. Atbrandi, R. Lamberti ejus nepos, Jacobus Lombardi, Bernardus de Castriis, P. de Limolgis, G. Ricardi, P. de Neuse, et Ugo Launcenci notarius, qui hec scripsit.

CCLIV. — Mai 1200

**Hommage fait par Guillaume d'Aubeterre à Raimond VI.
Celui-ci l'autorise à construire le château de Teyran.**

In nomine Domini. Anno Incarnationis ejusdem millesimo ducesimo, mense maii, notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Guillelmus de Albaterra, spontanea voluntate et mee liberalitatis arbitrio, dono, laudo et imperpetuum concedo tibi, domino Raimundo, Dei gratia duci Narbone, comiti Tholose, et marchioni Provincie, montem de Teyrano qui est meum alodium.

Et ego Raymundus, Dei gratia dux Narbone, comes Tholose, marchio Provincie, predictum montem de Teirano, per me et per omnes successores meos, dono, laudo et concedo imperpetuum tibi, Guillelmo de Albaterra et successoribus tuis in feudum, ut in eo castrum edifices, hoc pacto et hiis conditionibus ut forciis et munitiones, quascumque ibi habueris, michi reddas, quantumcumque et quocienscumque voluero bona fide.

In hominibus vero omnibus ibi habitantibus districtum habeas, et justicias, et firmantias, preterquam in proditionibus et sanguine, quas michi retineo.

Retineo quoque michi in hominibus viginti quatuor sextaria ordei pro salveria, que ab hominibus Albaterra solitus sum accipere, et cavalgatas.

Et facies tu et tui successores michi et successoribus meis albergum, singulis annis, decem equitatoribus; et pro dicto castro jurabis michi vitam meam, et membra mea, et plenam fidelitatem, et valenciam, contra omnes homines.

Et promitto tibi et successoribus tuis, per me et per omnes successores meos, quod nunquam dominationem, quam super te habeo, alicui dabo, preter illi qui habebit comitatum Melgorii.

Ad hoc, si ibi ecclesiam edificare contingerit, et Ecclesia vel episcopus Magalonensis domum ibi edificaverit, sine muni-

tione tamen, volo quod illam habeant liberam ab omnibus exactionibus, sicut decet ecclesiam.

Et ego Guillelmus de Albaterra, per me et per omnes successores, promitto tibi, domino meo Raimundo, Dei gratia duci Narbone, comiti Tholose, marchioni Provincie, quod hec omnia tibi et successoribus tuis complebo et observabo imperpetuum bona fide; et in presenti facio tibi hominum; et juro tibi vitam tuam, et membra tua, et plenam fidelitatem et valenciam contra omnes homines.

Hec omnia acta sunt apud Melgorium in domo Arnaldi de Pamiis, in presencia et testimonio Rostagni de Sabrano constabuli, Raimundi Darguerii, Stephani Adinari, Aldeberti de Novisi, Hugonis de Sancto Johanne, Raimundi de Pamiis, Arnaldi de Pamiis, Raimundi de Moreze, Petri Cevenani, Symonis de Tholosa, Raimundi de Montealto, P. Jordani, Johannis de Orllaco cabiscolli, Petri Johannis et Caulerii. Et ego Raimundus Guillelmi, judex et cancellarius domini comitis, hiis omnibus presens interfui, et subscripsi. Fiat, Domine, cor meum immaculatum.

(Reg. E, fol. 235 v^o; édité par M. Fabbé Villemagne,
Hist. de Teyran, p. 20).

CCLV. — Juin 1200

Pierre de Castelnau, archidiacre de Maguelone, rend une sentence arbitrale entre Étienne, procureur de Maguelone, et Bérenger Bernard.

Anno Dominice Incarnationis M^o CC^o, mense junii, controversia erat inter Stephanum, procuratorem mense Magalonsensis ex una parte; et Berengarium Bernardi ex alia parte. De qua compromiserunt in Petrum de Castro novo, Magalonsensem archidiaconum.

Petebat dictus Stephanus quartum in toto manso de *Noals* et in omni suo terminio, et albergum annuatim duobus militibus cum uno sestario ordeï et vi denariis pro obliis; asserens

quod Gaudalmarus de Veiruna, [qui] predicta omnia habebat, relinquerat mense canonicorum, et, quod ipse Berengarius Bernardi, et pater, et mater ejus, et fratres, et soror solverant et desamparaverant Magalonensi Ecclesie omne jus quod dictus Gaudalmarus in dicto manso habebat, vel habere debebat. Et ad hoc probandum, cartam, per manum Silvestri notarii factam, producebat; et quia dictus Berengarius diu quartum et predicta usatica retinuerat, petebat ab eo XX modios bladi, et, per XXV annos et amplius, dictum albergum duorum militum et sex denarios pro obliis.

Ad hec Berengarius Bernardi, predicta pro majori parte vera esse cognoscens, allegabat, quod quando pater ejus, et mater, et fratres, et soror, ut predictum est, solverunt (1) et desamparaverunt Ecclesie Magalonensi jus quod Gaudalmarus de Veiruna in dicto manso habebat, quedam pactiones fuerunt apposite, quas Magalonensis Ecclesia non observavit.

Auditis igitur hiis et aliis rationibus, dictus Petrus de Castro novo, archidiaconus, voluntate utriusque partis, totam hanc controversiam ita amicabiliter determinavit, scilicet quod ab isto die in antea dictus Stephanus, procurator mense canonicorum Magalonensium, et ejus successores imperpetuum, in pace et sine contradictione, habeant et percipiant quartum in toto manso de *Noals* et in ejus terminio; et similiter habeant, singulis annis, in eodem manso, albergum duobus militibus sine disnari, cum uno sestario ordei, et vi denariis pro obliis; et quod dictus Stephanus, procurator mense, per se et per successores suos et per Magalonensem Ecclesiam, absolvat et quitum clamet (2) dictum Berengarium Bernardi et ejus successores, ab omnibus generaliter que, nomine vel occasione dicti quarti (3) et predictorum usalicorum, usque in hodiernum diem petebat vel petere poterat; et quod Magalonensis Ecclesia, karitatis affectu ac pietatis intuitu, dictum Berengarium

(1) Cart.: *solvere*.

2 Cart.: *quintum clamet*.

(3) Cart.: *carti*.

Bernardi in fratrem recipiat, et, quando eum mori contingerit (1), in cimiterio canonicorum sepehatur (2).

Et ego Stephanus, procurator mense canonicorum, per me et per Magalonensem Ecclesiam, hanc amicabilem compositionem laudo et confirmo, et per stipulationem me observaturum promito.

Et ego Berengarius Bernardi similiter hanc amicabilem compositionem laudo et confirmo, et per stipulationem, adhibito fidei sacramento, me observaturum promito.

Acta sunt hec omnia et laudata coram dominis G[uillelmo] Magalonensi episcopo, et Guidone preposito, in presencia et testimonio Bernardi Bermundi, Bernardi Stephani, Petri Stephani, canonicorum, Petri Raimundi monachi, Berengarii de Palatio, Petri Aigron, Petri de Sancto Johanne diaconi, Guillelmi Dionisii, Benedicti Pellerii, Raimundi Fulcrandi, Poncii Benedicti, et Ugonis Laurencii notarii, qui hec scripsit.

Et ad majorem cautelam, ne super hiis in posterum aliqua questio moveri possit, dictus episcopus presentem paginam bulle sue plumbee patrocinio communiri precepit.

(Reg. C, fol. 131 v°).

CCLVI. — Juin 1200

Pons Catalan donne une terre à acapte.

Anno Dominice Incarnationis M° CC°. mense junii, ego Poncius Catalani... trado in perpetuum, jure acapiti, tibi Bernardo Nigro, et uxori tue Guillelme, et vestris, et quibus dimiseritis, ad omnes voluntates vestras... exceptis... cum consilio tamen domini comitis vel bajuli sui de Monteferrando, scilicet totam unam petiam terre ad panem et vinum, cum omnibus suis pertinenciis, in apennaria de Olivo, et confron-

(1) Cart.: *contingerint*.

(2) Cart.: *sepehatur*.

tatur ab aquilone (1) cum planterio Guillelmi de Cumbals, et a circio cum Macla (?) (2), et a corina cum terra Guillelmi Merarii, et a vento cum terra mea.

Propter hanc autem donationem et traditionem predictam, dedisti mihi XVIII solidos Melgorii pro accapite, ita quod nichil remansit in debitum: et annualim, ad festum sancti Petri intrante augusto, dabitur inde michi et meis unum sestarium ordei, et denarium pro usalico.

Et hunc honorem faciam te et tuos semper habere... si vero aliquid inde a vobis et vestris ablatum... dono inde vobis et vestris regressum...

Hoc totum laudavit R. de Pamiis pro domino comite, et pro Arnako de Pamiis fratre suo, bajulo Montisferrandi, et habuit inde pro consilio III solidos, et druderii VIII denarios, vicarii III denarios, et R. Arrea III denarios pro tretzeno.

Testes sunt Bernardus de Auracor seu de Montauraco, Petrus Boueti, Petrus Vinifrauchi, et Ugo Laurentii notarius, qui hoc scripsit.

(Reg. C, fol. 98 r^o).

CCLVII. — Juillet 1200

Accord entre le prévôt de Maguelone et les Templiers.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Amen. Perspicuum sit cunctis et singulis hec legentibus et audientibus, quod, propter naturalem ad dissenciendum facilitatem, graves que-rele sunt exhorte inter Ecclesiam Magalonensem et domum milicie Templi, sitam apud Montempessulanum, et cum gravamine sumptuum non parvo tempore ventilate, scilicet super decimis, premiis et oblacionibus, vigiliis et cimiterio, et sacerdotum numero, et altaris eorumque obvencionibus, et

(1) Cart.: *aliquid*.

(2) Le *Cartulaire* porte: *macla*, la lettre *l* surchargée à la bouche d'un trait, abréviation assez fréquente de l'*e*: Est-ce *Macla*? ou, plutôt, *Mathea*? Cette dernière leçon nous paraît préférable.

super stagno de Cocullo et manso de Granolleris, et super maleficiis et injuriis et dampnis datis ab Ecclesia Magalonensi domui milicie, et pecoribus amissis a domo milicie, et super privilegiis ex utraque parte productis.

Super hiis omnibus cogniciali certamine diu trutinato, dominus Guillelmus Montispessulani utramque partem votis omnibus exoravit, quatenus, pro communi bono pacis, omnium illatarum questionum amicabilem fieret compositio.

Utraque pars, cum peritoribus diligenciori tractatu habito, dominus Guillelmus Montispessulani partibus adquevit, moderatrix omnium sapientia rerum; utramque partem monuit et instruxit, quatenus vicarie plenitudinis beneficio, per fedus alterne compositiois, materius lites potius terminarent, quam in oratoriis ambagibus sententie diffinitive, cum sumptuum molestia, eventus varios expectarent.

Eapropter, auctore Deo, in hunc modum compositio celebrata fuit, sicut ex subjectis clarius apparebit, scilicet quod domus milicie Templi, sita juxta Montempessulanum, habeat in perpetuum liberum cimiterium, in quo indigene et alienigene, parrochiani Magalonenses vel non parrochiani, clerici vel laici, mares et femine, uxorem habentes vel non habentes, possint eligere liberam sepulturam.

Sed sciendum est quod in oblatiis, datis, donatis, relictis, vel quoquo modo translatis domui vel in domum milicie Templi, vel ecclesie, seu clericis ibidem servientibus, ab hiis qui sepulturam ibi elegerint, et sepulti fuerint, vel ab amicis, vel a caris eorum, vel ab aliquo alio, nomine ipsorum, in vita vel in morte vel post mortem eorundem, Magalonensis Ecclesia habeat semper tres partes, et domus milicie quartam partem, sive sint res mobiles, sive immobiles, vel se moventes, vel incorporee, sive sint acciones, petitiones ordinarie vel extraordinarie, sive sint res culte vel inculte, et omnia alia que intelligi, excogitari vel dici possunt, absque ulla excepcione [et] retencione.

Sed si inter vivos, nulla mortis vel sepulture habita mencione, compos mente et sano corpore sine fraude supradictorum, aliquis ulla bona vel jura sua donaverit domui milicie,

et absque ulla retencione et excepcione (1) aliqua tradiderit, in illis Magalonensis Ecclesia nichil habebit.

Similiter si aliquis, sanus mente et corpore, se tradiderit pro fratre domui milicie Templi, et habitum cum venerabili signo Crucis susceperit, ibi sepultus fuerit, vel nonnullis datis, donatis, relictis, translatis ab eo, vel ab alio nomine ejus, in domum milicie Templi, vel in ecclesiam, vel laicos, vel clericos, Magalonensis Ecclesia in eis nullum jus vel aliquam porcionem habebit, dum hec omnia tamen fiant sine fraude et sine mala arte et inganno (2) Magalonensis Ecclesie.

Si vero aliquis, gravatus infirmitate corporis, se tradiderit pro fratre domui milicie Templi, et habitum cum venerabili signo Crucis susceperit, ex eo morbo vita functus fuerit, in omnibus datis, donatis, relictis, et ab eo, vel ab aliquo nomine ejus, in infirmitate vel post infirmitatem ab aliis nomine ejus, in domum milicie Templi, vel in ecclesiam, vel clericos, habebit Magalonensis Ecclesia tres partes, et domus milicie quartam partem; sed si convaluerit, et sano mente et corpore in domo remansit, et aliquid in domum milicie transtulerit, in eo nichil habebit Magalonensis Ecclesia.

Sed si aliquis, sano corpore et mente, sine suscepcione habitus, et sine suscepcione Crucis, se dederit domui milicie cum jurejurando facto ad custodienda mandata domus, et relinquerit proprium et omnia, ibique permanens decessit, in bonis que fuerunt ei, nichil habebit Magalonensis Ecclesia.

Sed in visitacione infirmorum, que fiet a clericis vel fratribus domus milicie, debent ipsi visitatores, tam clerici quam laici, in manu episcopi promittere, quod nichil dicant vel faciant erga infirmos vel res eorum ad dampnum Magalonensis Ecclesie, nec infirmis penitentiam vel viaticum dare debent, nec crucem, nec turibulum, vel aquam benedictam, vel ornamenta sacerdotalia deferre debent viventibus infirmis vel defunctis, nisi in quantum domus milicie extenditur.

Preterea hoc siquidem statutum fuit, et in dicta compositione adjectum, quod predicta domus milicie habeat semper

(1) Cart.: *recepzione*.

(2) Cart.: *ingenio*.

duos capellanos ad celebranda divina misteria, fratres ejusdem domus vel alios, et non amplius; veruntamen capellani, qui non sunt in domo constituti, possunt ibi accedere, et officium divinum peragere.

Oblaciones vero et vigilie, quecumque fient altari vel sacerdoti, pro dimidia parte pertinebunt ad Magalonensem Ecclesiam, et pro illa dimidia ad domum milicie. Sed si unum oblatum excedat summam duorum denariorum, in eo quod excedit habebit Ecclesia Magalonensis tres partes et domus milicie quartam partem. Similiter de omnibus oblacionibus et vigiliis, que fient nomine vel in memoriam ibi sepultorum, pertinebunt tres partes ad Ecclesiam Magalonensem, et quarta pars ad domum milicie. Sed oblacio olei ad illuminationem semper unius lampadis sit domus milicie: si vero superfuerit, dividetur, sicut in positum (1) modum oblacionibus et vigiliis.

Et in toto episcopatu Magalonensi non habeat domus milicie, ullo loco vel tempore, ecclesiam, vel oratorium, vel altare, preter istam ecclesiam, et istud altare, et cimiterium.

Insuper etiam omnibus et singulis tam presentibus quam futuris manifeste appareat, quod, ex vigore hujus compositionis, de cetero imperpetuum Magalonensis Ecclesia habebit et habere debet plenarie decimas et premicias fructuum, prediorum, et vinearum que dicta domus milicie in toto episcopatu Magalone possidet vel possidebit, exceptis hiis de quibus alius decimam accipit: sed pecorum vel novalium, modo vel in futurum pertinencium ad domum milicie, non debet unquam habere decimas vel premicias Ecclesia Magalonensis. Novalia intellegimus ea que domus milicie abstulit, vel auferret, ab aquis, vel nemoribus, vel haecenus inculta fuerunt. Sed domus milicie habeat in perpetuum, sine decimis et premiciis, ortum in domo Montispessulani, sicut terminatus est, et ortum apud Nangerias sicut terminatus est, et alium ortum apud Lunellum sicut terminatus est; et quod Magalonensis Ecclesia penitus in perpetuum solvat, et remittat, et delinquat domui milicie, sine ulla retencione, omnia que habet

1 Cart.: *impositum*.

vel habere potest in toto stagno de Coenullo et in toto manso de Granoilleriis cum suis adjacentibus, et pertinenciis, vel in confrontacionibus, factis in eodem manso.

Similiter domus milicie prorsus et jure perpetuo solvat et remittat Ecclesie Magalonensi, omni retencione remota, omnes injurias et dampna data, quecumque Magalonensis Ecclesia, vel aliquis nomine ejus, intulit domui milicie, aliquo loco vel tempore; et omnia animalia et peccora, quecumque amisit, culpa vel dolo Magalonensis Ecclesie, vel alicujus nomine ejus, earumque acciones sine retencione condonet et solvat Ecclesie Magalonensi.

Et ipsa domus milicie omnibus composicionibus et earum obviantibus aliquo modo huic transaccioni et privilegiis, tam preteritis quam futuris, penitus abrenunciavit, et eam funditus jam cassavit, et nominatim composicioni celebrate apud Arelatem, ejusque confirmacioni specialiter renunciavit, et eam omnino destruxit.

Et utraque pars firmiter ad invicem promisit, quod, nullo loco vel tempore, privilegium impetret, quod huic transaccioni insolidum vel pro parte valeat aliquatenus obviare; et si, quocumque tempore vel casu, fuerit impetratum, non possit eo uti in aliquo, sed illud prorsus rescindatur, et per omnia infirmetur.

Item procurator domus milicie Templi, qui modo amministrat, et omnes alii qui substituentur vice ejus, eo vivente vel mortuo, et clerici, qui nunc in ecclesia milicie serviunt, vel in posterum servient, debent expromittere in manu episcopi Magalonensis, qui nunc preest Magalone, vel in futurum preerit, quod omnia et singula supradicta incomote custodiant, et in virtute obedientie omnes subditos et subjectos sibi illibate faciant custodire.

Et est sciendum, quod procurator domus milicie tenetur et tenebitur obnoxius Magalonensi Ecclesie, quod dominus Papa omnia et singula supradicta laudet, comprobet, concedat et confirmet, et ad cautelam perpetue firmitatis bulle plumbee patrocinio communiat.

Et adhuc ipse procurator domus milicie obligatus astringitur

gitur, ut uniuersalis magister domus milicie Templi, qui partibus ultramarinis preest, omnia et singula supradicta, jure perpetuo ualitura, laudet, comprobet, concedat et confirmet, et perpetue firmitatis gracia et perhennis memorie causa, sigilli sui impositione, corroboret.

Et de substancia ejusdem compositionis est, ut pecorum, pastorum et aliorum animalium que pecoribus domus milicie sunt, vel erunt aliquo modo sociata, Ecclesia Magalonensis legaliter debet habere decimas, et pastores super huius omnibus ueritatem manifestare tenentur.

Sed, uincis exceptis, de arboribus domus milicie Templi et earum fructibus, Ecclesia Magalonensis decimas nullo modo debet habere vel percipere.

Utque gestarum rerum mera et immaculata ueritas in sua columitate persistat, per uinculum mutue stipulacionis ab utraque parte interposite, firmitas juris est innexa; ideoque ego Guido de Ventatorio, Dei gracia Ecclesie Magalonensis prepositus, omnia et singula supradicta cognosco esse uera; auctoritate et consensu (1) domini G. de Flexio, Magalonensis episcopi, et consensu (2) et uoluntate totius capituli Magalonensis in eodem ipso capitulo canonicorum michi presentium laudo, concedo, et imperpetuum confirmo, et per me et successores meos, et per omnem conuentum Magalonensis Ecclesie, presentem et futurum, tibi Petro de Caprespinis, preceptori et procuratori domus milicie Templi, site apud Montepessulanum, et omnibus successoribus tuis, et omnibus fratribus domus milicie Templi, tam presentibus quam futuris, per stipulacionem firmiter expromicto, quod ego nec successores mei, et Magalonensis Ecclesie clerici, aliquid dicemus, vel faciemus, vel impetrabimus nullo loco vel tempore, quominus uniuersa et singula supradicta in sua semper firmitate perdurent.

Et ne ambiguitas alteracionum futuris temporibus penitus sit explosa, rationi fuit consentaneum, ut quod omnes tangebatur,

1. Cart.: *conconsu*.

2. Cart.: *conconsu*.

in Ecclesie capitulo ab omnibus comprobaretur. Propterea ego Guillelmus de Flexio, Dei gracia Magalouensis Ecclesie episcopus, et nos, ejusdem Ecclesie archidiaconi, scilicet P. de Castro novo et P. Bertulfi, cum aliis canonicis infrascriptis, omnibus memoratis cognitis, et propenciore deliberacione consideratis, absque ulla retencione, supradictam compositionem, et omnia que in ea compositione continentur, eterna stabilitate laudamus, concedimus et confirmamus.

Vero gracia servande memorie, et ad accumulandum fidem rei geste, hujus carte pagine, canonicorum, qui laudaverunt, nomina sunt juncta scilicet Bernardus de Treilla sacrista, Bernardus de Bauda prior claustralis, Poncius de Cocone, Bertrandus Bon, Poncius de Cornone, W. de Altiniaco, R. de Sancto Desiderio, P. de Narbona, P. Raimundi, Guiraldus, Bertrandus de Rouveira helemosinarius, Stephanus procurator mense dominorum [canonicorum], Arnaldus Albrandi, Boaldus, B. de Castronovo, P. de Monteferrario, Berengarius de Fabricis, R. de Montelauro, B. Stephani, B. de Malavilla, Carbo Ruffetus, P. de Castlario, P. de Grecio, P. de Ballanicis, Girbertus, R. Arlohini, Willelmus de Brozeto, P. de Manreszanicis, G. de Frontiniano, Bertrandus de Sancto Gervasio, P. Bertrandi, P. Cauleti, Guillelmus de Sancto Genesio, P. Stephani, Willelmus Firmini, Gaucelmus de Castaneto, Poncius de Cazalis, W. de Sancto Firmino, W. Bertulfi, W. Carbonelli, W. de Albaterra, Stephanus Bainerius, W. Ermen-gavi, Bertrandus de Azillano, Poncius de Lunello, B. Luciani, W. Engilberti, R. Niger, P. de Cornone, et W. Martini.

Item domini episcopi, et prepositi, et archidiaconorum, et sacriste, et tocins conventus multiplicatis precibus, ego Willelmus, Dei gratia Montispessulani dominus, filius quondam Mathildis ducisse, per me et per heredem meum dominum Montispessulani futurum, jurejurando corporaliter prestito supra sacrosancta Dei evangelia, constituo me debitorem tibi, Petro de Caprespinis, et omnibus successoribus tuis et domui milicie Templi pro Ecclesia Magalouensi, ut omnia et singula, in facta compositione comprehensa, Magalouensis Ecclesia omni loco et tempore incommute custodiat et observet, nec

in solidum, vel pro parte unquam contraveniet; et prerogativa servande compositionis statuo et injungo futuro heredi meo, domino Montispessulani, ut pro Ecclesia Magalonensi, eo modo quo feci, jurejurando se debitorem constituat erga domum milicie Templi.

Hec juratoria cautio domini G[uillelmi] Montispessulani, et omnia supradicta et singula peracta fuerunt apud Magalonam in communi capitulo, in presencia et sub testificacione omnium eorum qui supra nominati sunt, et istorum, scilicet Raimundi de Montepessulano, R. Batalla, W. de Arboribus, Poncii de Mollendino, fratrum domus milicie Templi, et magistri Guidonis, et Petri Almeraldi causidicorum.

Ad hec ego Petrus de Caprespinis, preceptor et procurator domus milicie Templi site juxta Montepessulanum, omnia supradicta et singula vera esse cognoscens, auctoritate et consensu domini R. de Gurbo, magistri domorum milicie Templi, et magistri Guidonis in partibus Yspaniarum et Provincie constitutarum, et consensu et voluntate totius capituli dicte domus milicie michi comisse, in eodem ipso capitulo subscriptis confratribus domus milicie Templi presentibus, laudo, concedo et imperpetuum confirmo, et per me et successores meos, et per omnem conventum domus milicie Templi presentem et futurum tibi Guidoni, preposito Magalonensi, et omnibus successoribus tuis, et omnibus canonicis Magalonensis Ecclesie, tam presentibus quam futuris, per stipulationem firmiter expromicto, quod ego, nec successores mei, vel domus milicie Templi fratres, aliquid dicemus, vel faciemus, vel impetrabimus, ullo loco vel tempore, quominus universa et singula, que in hac carta continentur, in sua semper firmitate perdurent.

Idem in manu sacrata domini Magalonensis episcopi prenominati constanter expromicto, quod ego cum michi subjectis fidelis ero Magalonensi Ecclesie de omnibus et singulis in hac transaccione comprehensis, custodiendis nec rescindendis, et secundum prefatum modum restituendis; et michi subditi vel a me prepositi semper erunt fideles erga Ecclesiam Magalonensem; et in omnibus et per omnia erga Ecclesiam Magalo-

nensem ego et subditi michi bonam fidem prestabimus, veritatem dicemus, neque eam celabimus; et quod visitatores infirmorum, clerici et laici, in manu sacrata domini episcopi promittent, quod nichil dicant vel agant erga infirmos, vel res eorum, ad dampnum Magalonensis Ecclesie.

Et ut ambiguitas alteracionum futuris temporibus penitus sit explosa, rationi fuit consentaneum ut quod (1) omnes tangebatur, in eodem capitulo ab omnibus comprobaretur.

Propterea ego Raimundus de Gurbo, magister omnium domorum milicie Templi in partibus Yspaniarum et Provincie constitutarum, et nos fratres domus milicie Templi, videlicet Fulco de Montepesato preceptor domorum Provincie, Deodatus de Bruissaco preceptor domus milicie de Richarenchas, Radulfus Costeni preceptor Alvernionensis, Ademarius thesaurarius Parisius, Petrus de Silva, W. de Petra alta, W. Jaufridus preceptor domus de Rua, Arnaldus de Anglairola, Frotardus de Rocasello preceptor domus de Tholosa, W. de Solario, W. Arnaldi preceptor domus Sancte Eulalie, Raimundus de Tornamira, P. de Villa Plana preceptor domus Arelatensis, Bremundus de Castrogaudio preceptor domus Rossilionis, Poncius Guillelmi preceptor domus de Parasio, Petrus Escirpa, R. de Rocabrian preceptor domus de Lunasio, Isoardus de Rigaldo preceptor domus de Niseria, R. Graillon, R. Guillelmi preceptor domus Valencie, Bertrandus Sarracenus preceptor domus de Lacalvi, Aldebertus preceptor domus de Fos, P. Constantinus preceptor domus de Claereino, Jordanus preceptor domus de Eiras, P. Randulfi, R. Batailla, Aymericus de Sancto Georgio, W. Roslagni preceptor domus de Monfren, Juvenis thesaurarius domus de Montispessulano, Guiraldus de Alesto, Fulco de Bras preceptor domus Aehensis, P. de Gallaco, Durandus Ermengavus, W. de Arboribus, R. de Montepessulano, W. de Alvernico preceptor domus milicie Pedenatii, Guillelmus de Sancto Mauricio preceptor domus de Jallesio, Bernardus de Casa preceptor domus Sancti Egidii, Guiraldus de

(1) Cart.: quos.

Arelatensi, Stephanus preceptor domus Massilie, nos omnes et singuli jam nominati, omnibus memoratis cognitis et propensiore deliberacione consideratis, absque ulla retentione, supradictam compositionem et omnia et singula que in ea compositione continentur, eterna stabilitate laudamus, concedimus et confirmamus.

Item domini R. de Burgo predicti magistri, et omnium supradictorum fratrum domus milicie Templi multiplicatis precibus, et mandato expresso, ego supradictus Guillelmus, dominus Montispessulani, per me et per heredem meum dominum Montispessulani futurum, jurejurando corporaliter prestito super sacrosancta Dei evangelia, constituo me debitorem tibi Guidoni, preposito Magalonensi, et omnibus successoribus tuis, et Ecclesie Magalonensi pro domo milicie Templi, ut omnia et singula, in facta compositione comprehensa, domus milicie Templi, omni loco et tempore, incommote custodiat et conservet, nec insolidum vel pro parte unquam contraveniat: et prerogativa servande compositionis statuo, et injungo futuro heredi meo, domino Montispessulani, ut pro domo milicie Templi, eo modo quo feci, jurejurando se debitorem constituat erga Ecclesiam Magalonensem.

Hec omnia tam a domino G. Montispessulani, quam ab universis supradictis fratribus domus milicie Templi, acta et laudata fuerunt in communi capitulo, in domum milicie juxta Montempessulanum constructe, in presenciam et sub testificacione supradictorum fratrum milicie Templi, et domini G. de Flexio, Magalonensis episcopi, magistri Alani, Gaucelmi Monachi prior Gordave, Petri Bertulli, P. de Acrofolio archidiaconorum, Bertrandi de Sancto Gervasio, R. Arlohini, Bernardi de Castro novo, R. Girardi, Bernardi Bremundi canonicorum, Petri Raimundi, R. Guilaberti monachorum, Bernardi Amati sacerdotis, magistri Guidonis et Petri Almeradi causidicorum.

Ego Bernardus de Porta, publicus Montispessulani notarius, his omnibus et singulis suprascriptis, tam in capitulo Magalonensi quam in capitulo predictae domus milicie testis, ex utraque parte rogatus, interfui, et hec omnia singula, gesta

anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo, mense julii, propria manu scripsi et subsignavi.

(Reg. D., fol. 49 r., et 21 r.).

CCLVIII. — Septembre 1200

**Pierre d'Assas vend quelques terres à Guillem VIII,
seigneur de Montpellier.**

Anno ab Incarnacione Domini M^oCC^o, mense septembris, ego Petrus de Arzacio... vendo, et pro libero et franco alodio in perpetuum trado et concedo tibi, domino Guillelmo, Montispessulani domino, filio quondam Mathildis ducisse, et tuis et quibus volueritis vel dimiseritis, ad omnes voluntates vestras vel vestrorum plenarie faciendas, sine omni inquietudine et appellatione, videlicet omnes illos patuos, et omnem paludem, et omnes heremos, quecumque habebam vel habere debebam a fonte de Cocone usque ad stagnum, et de pratis de Fabricis versus Maurinum; et specialiter omnes heremos quos habebam in Moltosa, et de meis rumpudis usque ad stagnum, exceptis tamen hiis que modo ibi laborantur vel coluntur a me vel ab aliis per me.

Propter hanc autem vendicionem et tradicionem dedistis michi CCC solidos melgorienses, ita quod nichil remansit in debitum, et in quibus renuncio ex certa sciencia excepcioni [non] numerate pecunie.

Et si plus valet... illud totum... dono, et... promicto... quod hunc honorem... faciam vos... tenere quiete, et... defendam; si vero aliquid inde a vobis vel vestris fuerit evictum... et dono vobis et vestris inde regressum...

Totum hoc, ut superius scriptum est, firmiter tenebo et observabo nec contra hoc... veniam... sic Deus me adjuvet et hec sancta quatuor Dei evangelia.

Et ego Guillelma, uxor Petri de Arzacio, hanc vendicionem et hec omnia laudo et confirmo tibi Guillelmo, domino Montispessulani, et tuis sine omni dolo.

De dieta Guillelma, quando laudavit, sunt testes G. Cabiscol, B. Rufus, P. de Calatges presbiteri, P. de Planterio clericus, Poncius Rufus, B. Gancelmus de Pradas, et Raimundus Faber.

De Petro de Arzacio, quando hoc laudavit et juravit, sunt testes B. Petri miles, G. Cabiscol, Adalgerius, Stephanus Cathalanus, G. Durantus, Pontius de Vallato, P. Pellicerius, G. Longus, B. Vellot, G. Joglar, Guillelmus Andreas, G. Donatus, Deodatus de Cocon, Johannes Rainaldus, Johannes Bonafos, G. Somnerius, et Guillelmus Raimundi, qui hec scripsit.

(Reg. A. fol. 47 v^o; édité dans *Cart. des Guillems*, par Germain, p. 493).

CCLIX. — 1200

Accord entre Hugues de Saint-Jean et Bertrand de Saint-Just.

Anno Dominice Incarnationis M^o CC^o, controversia vertebatur inter Ugonem de Sancto Johanne ex una parte, et Bertrandum de Sancto Justo ex altera.

Petebat siquidem Ugo de Sancto Johanne a Bertrando de Sancto Justo condaminam de Cavairaco, quam ipse Bertrandus tenebat, que fuit Bertrandi de Obilione: et medietatem furni, et totas leudas Melgorii et ejus pertinimenti; et I terram, que a vento confrontatur cum manso de *Cantalobs*; et I terram in decimaria Sancti Romani (1), que confrontatur a corina cum terra Petri de Nemptes: item totum honorem, et omnia usatica, [et] servitia que habebat, vel habere videbatur, Bertrandus de Obilione, vel aliquis pro eo, a Viturlo usque ad Besaugue.

1 Il importe de remarquer que le titulaire de l'église de Saint-Romain est déjà changé: c'est Sainte-Marie. Voir ci-dessus, p. 428. L'ancien titulaire reste encore à la décimarie.

et a camino monete (1) usque ad stagnum cum omnibus pertinentiis suis, quecumque tenet Bertrandus de Sancto Justo. Ad hoc proponebat petitionem hereditatis, vel rei vendicationem directam seu utilem, asserens se esse heredem ab intestato Bertrandi de Obilione in solidum; et preterea asserens omnia Belissendis, matertere sue, sororis (2) scilicet quondam Bertrandi de Obilione.

Ex adverso Bertrandus de Sancto Justo, confitens Ugonem de Sancto Johanne esse heredem in solidum Bertrandi de Obilionibus, et ipsum habere omnia Belissendis matertere sue, defendebat sibi condaminam de Caveiraco, asserens illam patri suo fuisse relictam a Bertrando de Obilione in testamento suo; quod negabat Ugo de Sancto Johanne. Ad quod probandum produxit Bertrandus de Sancto Justo instrumentum bullatum bulla Johannis, Magalonensis episcopi, in quo continebantur dicta VIII testium, publicantium coram dicto episcopo quod Bertrandus de Obilione in testamento suo reliquit (3) Bernardo de Sancto Justo condaminam de Caveiraco. Quod instrumentum non credidit Ugo de Sancto Johanne esse verum, suspicionem allegans ex fractura bulle per foramen quod impletur filo per (*un blanc 2 centim.*); et si crederet esse verum, publicationem coram episcoporum esse factam negabat.

Ad hoc Bertrandus de Sancto Justo produxit aliud instrumentum, bullatum bulla domini comitis plumbea, continens definitivam sententiam, latam a domino Aldeberto episcopo (4) et Radulfo causidico, domini comitis cancellario, iudicibus a domino R[aimundo], comite Tholose et Melgorii, delegatis ad causam que inter liberos Aerradi (5) et Bertrandum de Sancto Justo agitabatur super eadem condaminam; in qua diffinitione sentientes, predicti iudices adjudicabant predictam condaminam, jure ultime voluntatis et relicti, ad

(1) Le Vidourle et le Bérange. Le chemin de la monnaie c'est l'ancienne voie Domitienne.

(2) Cart.: *sorororis*.

(3) Cart.: *reliquid*.

(4) Aldebert ou Adalbert, évêque de Nîmes 1141-vers 1180.

(5) Cart.: *Auradi*.

Bernardum de Sancto Justo, fratrem Bertrandi de Sancto Justo, pertinere.

Preterea produxit V testes, scilicet R. de Cretio, Bertrandum Gallerium, Penchenatum (1). E. Bremundi, G. de Polegos, qui dixerunt se vidisse et audivisse publicationem testamenti, factam coram Johanne, episcopo Magalonensi, in quo dicebant Bertrandum de Obilione reliquisse predictam condemnam B. de Sancto Justo : reliqua vero confitentes fuisse Bertrandi de Obilione.

Sic et condemnam defendebat Bertrandus de Sancto Justo, jure pignoris, retinere se, eo quod redimisset a creditoribus condem Bertrandi de Obilione, et ab eis jura eorum sibi cessa fuissent, sicut ex confessionibus Ugonis de Sancto Johanne, in instrumentis a Bertrando de Sancto Justo productis, ab Ugone creditis, liquide apparebat.

Post igitur litem contestatam, prestito sacramento calumpnie, auditis hinc inde allegationibus, rationibus et attestationibus, et instrumentis in lite productis et diligenter inquisitis, utraque parte instantem sententiam postulante (2) :

In nomine Domini, ego R. Guillelmus, judex et cancellarius domini comitis Tholose et Melgorii, assidentibus michi P. Alvernia et P. Luciano causidicis, et B. Mercaderio, et G. Ranullo, et R. Signatore, bajulis domini comitis, communicato ipsorum consilio et aliorum virorum juris prudentium, diffinitivam ferens sententiam, absolvo B. de Sancto Justo a petitione condamine de Caveiraco, silentium imponens in perpetuum Ugoni de Sancto Johanne in parte ista.

Item adjudico Ugoni de Sancto Johanne medietatem furni quem tenet B. de Sancto Justo, qui furnus vocatur Esquine ; et totas leudas Melgorii et ejus pertinenti, quas tenet B. de Sancto Justo : et unam terram que confrontatur a vento cum manso de *Cantalobs*, salvo jure pignoris pro DC solidis melgoriensibus Bertrando de Sancto Justo, eo quod predictum pignus redemit ab Alazais, uxore quondam Raymundi

(1) Cart.: *Penihanatum*.

(2) Cart.: *postulantem*.

Seguini, cesso sibi jure suo ab eo quia obligatam eam habebat, sicut ex confessione ipsius Ugonis apparuit.

Item adjudico ei unam terram in decimaria Sancti Romani, quam tenet B. de Sancto Justo, eo quod redemit eam a Guillelmo Bernardo de Arzacio CCC solidis melgoriensibus, cesso sibi ab eo jure suo, quia eam obligatam habebat, sicut in instrumentis productis et creditis in lite continetur.

Item adjudico (1) eidem Ugoni de Sancto Johanne totum honorem, et omnia usatica, [et] servitia que habebat vel habere videbatur Bertrandus de Obilione, vel aliquis pro eo, a Viturlo usque ad Besangue, et a camino monete usque ad stagnum, cum omnibus pertinentiis, quecumque tenet Bertrandus de Sancto Justo, salvo sibi jure pignoris pro MMM solidis melgoriensibus, eo quod redemit illud a Poncio de Insula, cesso sibi jure suo, quia (2) predictum honorem habebat obligatum, sicut in instrumentis in lite productis et creditis continetur.

Acta sunt hec in curia Melgorii, presentibus magistro Guidone, Rabastens, Silvestro causidicis, Guillelmo de Arzacio, B. Raymundo, Guillelmo de Montels, Rostagno de Arzacio juniore, Barbatorta, R. Gaudalmaro, Rebol, Guitardo sacerdote, Guidone juniore, P. de Calvitione notario, qui hec scripsit, et mandato Raimundi Guillelmi, cancellarii, et auctoritate domini comitis bullam imposuit.

Reg. A, fol. 51 r.

CCLX. — 6 février 1200 n. s. 1201

Guillaume de Fleix approuve une donation faite par le notaire Foulques à l'Ordre du Saint-Esprit.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo, mense februarii, ego Guillelmus, Dei gracia Magalonensis episcopus, visis, auditis et intellectis verbis testamenti seu ultime volum-

(1) Cart.: *adjud.*

(2) Cart.: *qui*.

tatis Fulconis notarii. scio et in veritate cum hac carta profiteor et agnosco, quod ipse Fulco, in eadem ultima voluntate sua, reliquit domui hospitalis Sancti Spiritus totum ortum suum, cum omnibus suis pertinentiis, qui est in decimaria Sancti Dionisii de Montepessulaneto; et confrontatur cum orto qui fuit Bertrandi Popardi, aquarella in medio, et ex altera parte cum clauso Poncii de Aniana, et ex alia parte cum vinea Hugonis Pulverelli, et ex alia parte cum via publica, qua itur ad Castrum novum.

Et totum jus quod habebat in terra de Pontilio, que tenetur cum honore Guillelmi Petri, et ex alia parte cum honore qui fuit Guillelmi Deodati, et ex alia parte cum camino publico Sancti Egidii.

Unde ego jamdictus Guillelmus, Magalonensis episcopus, intuitu caritatis, pro salute et remedio anime mee et omnium predecessorum meorum, per me et per omnes successores meos, bona fide et sine dolo cum hac carta laudo et perpetuum concedo, atque confirmo Domino Deo et domui hospitalis Sancti Spiritus, site juxta Montepessulanum, et omnibus pauperibus et fratribus ibidem degentibus, tam presentibus quam futuris, et tibi Guidoni, ejusdem hospitalis iniciatori, et vestris successoribus, ab omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen meo vel successorum meorum, videlicet totum predictum ortum, cum puteo et arboribus, et cum omnibus suis pertinentiis, et omne jus quod ipse Fulco habebat vel habere videbatur in terra de Pontilio, sicut in ejus ultima voluntate, quam approbo et ratam esse volo quoad legatum predicti honoris, plenius continetur.

Et in unoquoque anno ad festum sancti Michaelis dabitur michi et successoribus meis pro dicto orto sex denarios tantummodo, et pro dicta terra de Pontilio tres denarios tantummodo pro usatico, et nichil aliud inde dabitur.

Propter hanc autem laudacionem... tu Guido, procurator et iniciator predicti hospitalis, [dedisti] III^e solidos melgorienses, quos omnes de te bene habui et recepi, ita quod nichil remansit penes te in debito, in quibus ex certa sciencia excepcioni non numerate pecunie renuncio; et dono et con-

cedo tibi plenam potestatem et licenciam, quod tua propria auctoritate ingrediaris et adipiscaris possessionem prenominali honoris.

Et ego Guido, fondator prefati hospitalis, scio et in veritate profiteor et agnosco, quod tu, Berengarius de Conchis, persolvisti hos memoratos III^o solidos melgorienses de illis D solidis melgoriensibus, quos Poncius de Conchis, frater tuus, in ultima voluntate sua dicto hospitali Sancti Spiritus, pro salute et remedio anime sue, reliquit; et ad perpetuam firmitatem obtinendam, ne super hiis imposterum aliqua questio moveri possit, dominus G[uillelmus], Magalomensis episcopus, presentem paginam sigilli sui plumbei impressione communiti precepit.

Acta sunt hec et laudata in aula domini episcopi apud Montepessulanum, anno quo supra, octavo idus februarii, in presencia et testimonio Poncii Almeradi, Petri Stephanij canonicorum, Berengarii de Conchis, Raimundi Benedicti, Bernardi de Adillano, Petri Lobeti, Guiraldi Raimundi, Deodati Defanes, Berengarii Amici, Bertrandi *Ort de Dieu*, Guillelmi Capitais de Boye, Bernardi Gasanaire, Boni Amici de Sumindrio, Raimundi Adalradi, Stephani Austorgui, Petri de Sancto Johanne, Guillelmi Dyonisii, Johannis de Pepions, Petri Fabri, Bertrandi Grate, Raimundi de Ameliano, et Hugonis Laurencii notarii, qui hec scripsit.

(Reg. E, fol. 135 v^o)

CCLXI. — 6 mars 1200 n. s. 1201

Raimond VI, comte de Toulouse, s'engage à ne plus prendre sous sa sauvegarde les habitants de Saint-Geniès dépendant du monastère de Saint-Geniès des Mourgues.

Anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo, pridie nonas marci, ego Raimundus, Dei gratia dux Narbone, comes Tholose, marchio Provincie, sciens et recognoscens tibi Eldiarde, abbatisse monasterii Sancti Genesii, villam Sancti

Genesii, et homines ibidem habitantes vestros esse, et dominationi vestri monasterii Sancti Genesii subditos, promitto tibi per stipulationem, et per te omnibus ejusdem monasterii Sancti [Genesii] monialibus, presentibus et futuris, quod homines ville Sancti Genesii sub mea dominacione vel tuicione deinceps non recipiam, nec recipi faciam: et si quos recepi, vel a vicariis meis, meo nomine, sunt recepti, eam promissionem et salvacionem tibi solvo, et eos omnes a salvacione et tuicione mea removeo, et ejicio, et remotam volo et mando; nec eos, vel aliquem predictorum hominum tocius ville Sancti Genesii, contra vos, vel contra monasterium Sancti Genesii, manutenebo, defendam vel salvabo: nec a meis vicariis, vel eorum aliquem, contra vos salvari vel defendi volo.

Ymo ne fiat prohibicio, porro si predicti homines ville Sancti Genesii, vel eorum aliquis, ad alterius confugiant vel se transferant salvacionem, michi vel meis hoc apperire et clamare debetis, et a salvacione illa eos removebo et removeri [faciam], atque ad vestram dominacionem redire faciam.

Verumptamen si villam Sancti Genesii, vel homines ejusdem ville, qui modo ibi sunt vel in antea fuerint, sub alicujus salvacione vel proteccionem constituere volueritis, non licebit hoc vobis, nisi tantum sub mea salvacione vel meorum.

Et ego Eldiardis, abbatissa monasterii Sancti Genesii, per me et per universum ejusdem monasterii conventum, promitto tibi domino R[aimundo], Dei gratia duci Narbone, comiti Tholose, marchioni Provincie, quod villam Sancti Genesii, vel homines ibidem morantes, sub alterius salvacione vel defensione non constituamus, vel deponamus: sed vestram et successorum vestrorum salvacionem et proteccionem pre omnibus aliis, cum necesse fuerit, eligemus.

Actum est hoc apud Nemausum, extra portale de Portarades, convocatis et ad hoc rogatis testibus, Poncio de Viconobrio Nemausensi sacrista, Carbonello presbitero, Hugone de Sancto Johanne, R. de Cairanicis, Bone Vide, R. Scobolerio, Willelmo (1) Textore, Adailaicia Minovissa, et R. de Margaritis

1 Cart.: *Vibulmo*.

ejus nepote, et domina Corrella moniali Sancti Genesii, et Amico notario Nemausensi, qui hoc instrumentum scripsit mandato utriusque partis, et ut hec omni penitus dubietate careant, ipso domino comite mandante, sigillum ejus apposuit.

(Reg. E. fol. 227 v°).

CCLXII. Janvier 1201 n. s. 1202

Pons Catalan donne une terre à acapte.

Anno Dominice Incarnationis millesimo CCL, mense januarii, ego Poncius Catalani... dono... tibi, Guillelme de Podio, et Durante de Podio nepoti tuo, et vestris, ad omnes voluntates... cum consilio tamen domini comitis, vel bajuli sui de Monteferrando, scilicet totam unam peciolam terre vinee cum terra in qua (1) est, et arboribus, et cum omnibus suis pertinenciis, in appenaria de Olivo; et confrontatur a circio et aquilone cum honore meo, et a corina cum vinea Guillelme Bergounone, et a vento cum vinea (*blanc 2 centim.*), quam Petrus de Podio, maritus condam tuus, a patre et matre mea acaptavit.

Et hanc peciam vobis dono pro restitutione octavi (2), quod in dicto honore vestro accipiebam.

Propter hanc autem donacionem... dedisti michi III solidos melgorienses pro *acapte*, ita quod nichil remansit in debito; et in unoquoque anno, ad festum Sancti Egidii, dabis michi et meis pro hac pecia et pro tota alia pecia, quam ibi habetis, que tenetur cum ista, I eiminam ordeï *mercadal*, et I saumatam legitimam racemorum pro gardia, et unum denarium pro usatico.

Et hunc honorem faciam vos et vestros semper habere... et pro evictione dono vobis et vestris regressum super omnes

(1) Cart.: *aqua*.

(2) Cart.: *ocheni*.

res meas ubicumque sint. Et ultra dabitur octavum (1) illis quibus pertinet.

Testes sunt Petrus Guillelmi, Stephanus de Sauseto, Bertrandus de Cornone, et Hugo Laurentii notarius, qui hec scripsit.

Hoc totum laudavit R. de Pamiis pro domino comite, pro Arnaldo de Pamiis fratre suo, bajulo Montisferrandi, et habuit inde pro consilio VI solidos.

Testes sunt G. de Lirone, et Hugo Laurentii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. A, fol. 250 r°).

CCLXIII. — Février 1201 (n. s. 1202)

Bérenger de Cornus cède à la veuve de B. de Vendargues ses droits sur les moulins de l'évêque.

Anno Dominice Incarnacionis M^o CCI^o, mense februarii, ego Berengarius de Cornus, filius quondam Berengarii Agullonis, ... jure accapiti do... tibi Pelegrine, uxori quondam B. de Venranicis, illud usaticum, et dominium, et consilium, et firmancias, et totum illud quicquid sit quod habeo immediate pro indiviso illorum duorum molendinorum, qui sunt in flumine Lesi in ripperia de Saimalenes, et sunt ripperii a parte Montispessulani, et vocantur molendini *Bisbal*.